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VESNICKÁ VESELKA
aneb maturitní ples oktávy

Vážení spoluobčané,
jednou z věcí, na kterou se s kolegy na úřa-
dě zaměřujeme, je zvelebování dlouhodobě 
zanedbaných částí města, které nám nedě-
lají dobré jméno. Jedním z  takových míst, 
navíc dobře viditelným všemi cestujícími 
skrze naše město, je pivovarský park. Za-
čátkem ledna letošního roku byl dokončen 
nákup většiny pozemků v  parku městem, 
výsledek více než ročního jednání s  vlast-
níkem Pivovaru Kotouč.
S  městským architektem i  odborníky 
na  zeleň jsme od  té doby park několikrát 
navštívili a plánovali, jak jej do budoucna 
co nejlépe revitalizovat a využít. Příprav-
né práce vč. kácení náletové zeleně by se 
měly rozběhnout již během aktuálního 
období vegetačního klidu. Držte nám pal-
ce, ať se vše vydaří a vznikne další krásný 
kout našeho města.
Zmíním ještě jednu věc – v  bezprostřední 
blízkosti parku se nachází budova bývalé 
speciální školy. Společnost Activity Com-
munication zastoupená Vlastimilem Sej-
korou a Jaroslavem Leskou v těchto dnech 
dokončuje její rekonstrukci na  moderní 
bytový dům. Jde o skvělý počin a oba pá-
nové si zaslouží velké poděkování a uzná-
ní, stejně jako všichni ostatní soukrom-
níci, kteří se zodpovědně starají o  svůj 
majetek a přispívají tak k dobrému jménu 
našeho města.
Srdečně zdraví váš starosta,

Jan Papajanovský
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Dne 10. 1. 2025 se v  našem kulturním 
domě konal, pro nás nezapomenutelný, 
maturitní ples Gymnázia Česká Kameni-
ce. Pro účastníky jsme si připravili téma 
„Vesnická veselka“, které bylo zcela jedi-
nečné a  okamžitě upoutalo pozornost. 
Naše předtančení v lidových kostýmech 
s  hráběmi, košťaty, vidlemi a  rýči bylo 

zábavné, plné energie a  sklidilo spoustu 
pozitivních ohlasů nejen od učitelů, rodin 
a kamarádů, ale i od lidí po celé republice, 
kteří zhlédli vystoupení na  sociálních sí-
tích. Během pouhých 24 hodin mělo naše 
předtančení, do  kterého se zapojil i  třídní 
učitel jako mysliveček, na platformě Face-
book přes půl milionu zhlédnutí a kolem ti-
síce nádherných pochvalných komentářů.

Celý ples provázel nabitý program a di-
váci se rozhodně nenudili. Mohli si za-
tančit při živé hudbě, promítaném před-
tančení Just Dance nebo se zúčastnit 
tematické soutěže ve  škrábání brambor, 
která pobavila všechny přítomné. Na pro-
menádě a  následném šerpování zazářily 
maturantky v  elegantních šatech, zatím-
co maturanti se představili ve své nejlepší 
formě. Celý večer vyvrcholil naším po-
půlnočním překvapením. Choreografie 

Další setkání Káva se starostou 

proběhne ve  čtvrtek 6. února 
od 16:00 v zasedací místnosti v pří-

zemí městského úřadu. Těšíme se 

na  vás a  vaše připomín- 

ky, náměty a podněty.

plná hlášek a  písniček z  nejznámějších 
českých filmů pobavila celý sál a  pro nás 
to bylo krásné završení celého plesu. Náš 
maturitní ples byl pro nás výjimečným 
zážitkem, na  který budeme ještě dlouho 
vzpomínat – stejně jako všichni, kdo byli 
toho večera s námi. 

Zástupci oktávy Gymnázia
Česká Kamenice
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Záměr prodeje stavebního pozemku 
– Horní Kamenice,
ul. V Zahrádkách

Zastupitelstvo města Česká Kamenice na  svém 16. zase-
dání dne 18. 12. 2024 rozhodlo o  zveřejnění záměru prodat 
pozemek p. č. 324/3, trvalý travní porost, dle návrhu geome-
trického plánu se jedná o  pozemek p.  č. 324/3, trvalý travní 
porost o  výměře 1528 m2 v  k. ú. Horní Kamenice, za  cenu 
990 Kč/m2.

V  případě jakýchkoliv dalších dotazů nás kontaktujte na 
telefonním čísle 412 151 541 nebo
na l.honzikova@ceska-kamenice.cz.

Lucie Honzíková
— referent odboru SMM

Vyhlídka z  oken na  zimní Kamenici je 
překrásná, přesto se už těšíme na  jaro 
a  na  pobyt venku na  sluníčku. Leden 
v  domově probíhá v  poklidu, personál 
je bohužel oslaben různými nemocemi. 
Klienty zkrášlila paní kadeřnice a  ošet-
řila paní pedikérka. Navštívili nás psí ka-

marádi, paní Čerňanská nám vyprávěla 
o  svých cestách a  zážitcích. Naši klienti 
pracují, pečou a vaří v dílničce, cvičí, sou-
těží a dívají se na vybrané filmy ve spole-
čenské místnosti.

Elektronická požární signalizace v  bu-
dově byla zkolaudována, zbývá ještě dola-

dit dálkový přenos na hasičský záchranný 
sbor. Máme nově uzavřen štít budovy smě-
rem k  Jehle krásnými dřevěnými, zeleně 
natřenými okny. Brzy začneme připravovat 
výrobky na  Velikonoční jarmark. Přejeme 
všem pevné zdraví a krásné zimní dny.

Ing. Hana Karlíčková — ředitelka

Leden v Domově pod Jehlou

Zubní pohotovost - rozpis služeb • únor - březen 2025
Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

1. - 2. 2. MDDr. Bolfík Ondřej Varšavská 1863/7, Děčín VI 737 501 440

8. - 9. 2. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

15. - 16. 2. MUDr. Plyushchakov Oleksandr Myslbekova 404/23, Děčín I 732 329 007

22. - 23. 2. MDDr. Kmínek Jan náměstí 28. října 818, Česká Kamenice 604 185 363

1. - 2. 3. MDDr. Fidler Jan Riegrova 773/72, Děčín II 777 598 949

8. - 9. 3. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

15. - 16.3. MDDr. Bolfík Ondřej Varšavská 1863/7, Děčín VI 737 501 440

22. - 23. 3. MDDr. Barcal Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

29. - 30. 3. MDDr. Kmínek Jan náměstí 28. října 818, Česká Kamenice 604 185 363

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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Poděkování
za Tříkrálovou sbírku 2025

Desítky dobrovolníků od 1. 1. do 14. 1. 
zvonily u  vašich dveří s  požehnáním 
K†M†B† 2025 (Christus mansionem 
benedicat – Kristus ať obydlí žehná 
po celý rok) a prosbou o dar pro znevý-
hodněné děti a  mladé lidi v  České Ka-
menici a okolních obcích.

Velmi si vážíme vás všech, kteří jste 
nám otevřeli, usmáli se, podarovali 
děti sladkostí, uvařili teplý čaj a popřáli 
do nového roku naději.

Velký dík patří všem dobrovolní-
kům, velkým i maličkým, kteří šli dům 
od domu v dešti, sněhu, mrazu, a přesto 
stále s úsměvem a koledou na rtech.

A  v  neposlední řadě i  milým staros-
tům a úředníkům na městských i obec-
ních úřadech, kteří zapečetili a  poté 
rozpečetili tříkrálové pokladničky.

V  letošním roce jsme díky vám vyko-
ledovali neuvěřitelných 247 143 Kč.
	Česká Kamenice 82 147 Kč
	Líska 5 088 Kč
	Janská 4 679 Kč
	Kunratice 9 652 Kč
	Kytlice 11 628 Kč
	Mlýny 4 365 Kč
	Polevsko 9 209 Kč
	Prácheň 2 206 Kč
	Děčín 20 492 Kč
	Kravaře 3 227 Kč
	Holany 13 111 Kč
	Zahrádky 18 698 Kč
	Jestřebí 8 034 Kč
	Provodín 10 032 Kč
	Chřibská 12 347 Kč
	Stráž pod Ralskem 8 070 Kč
	Kamenický Šenov 24 158 Kč

Výtěžek odešleme na  tříkrálový účet 
a  po  zkontrolování průběhu sbírky 
z celé ČR obdržíme zpět 65 % z vykole-
dované částky. 15 % je určeno na  velké 
diecézní projekty, 10 % putuje do  kri-
zového fondu, odkud jsou finance 
uvolněny při mimořádných událostech 
a  na  pomoc v  zahraničí, 5 % využije 
na  své projekty Charita Česká repub-
lika, 5 % tvoří zákonné režie sbírky.

Štěpánka Kecková
Charita Česká Kamenice
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Nový rok v Nízkoprahovém klubu sv. Sofie

Dlužníkům v exekuci zůstane od ledna méně peněz

Jak jsme začali a  co se děje v  NZDM 
v novém roce? Měsíc leden jsme zahájili 
tématem Práva a povinnosti dětí a mla-
dých dospělých. Prostřednictvím pro-
mítání na dané téma a následných dis-
kusí získaly děti náhled na svá základní 
práva a  povinnosti v  běžném životě. 
Od nového roku k nám do klubu pravi-
delně jezdí psychoterapeuti, a  děti tak 
mají možnost otevírat a  řešit témata, 
která je zajímají, a často jim tak mohou 
pomoci v  řešení jejich momentálních 
náročných životních situací. V  lednu 
jsme si povídali na  téma sebelásky, 
sebepojetí a  sebehodnoty a  v  únoru 
chtěli děti a  mladí dospělí řešit napří-
klad téma vztahů a  konf liktů ve  svých 
partách. Také jsme si zorganizovali, 
hned dvakrát, herní odpoledne v klubu. 
Máme zde nové stolní a  deskové hry, 
a  také hry na  playstationu. Tak jsme 
se v  duchu fair play učili pravidla no-
vých her a  spolupráci. Zábavné herní 
odpoledne a  sdílení herních zážitků 
se vydařily. Již tradičně jsme 7. 1. 2025 
společně vyrazili na Tříkrálovou sbírku 
pořádanou Charitou České Kamenice. 
Mezi další aktivity, kterými děti mohly 
přijít smysluplně trávit svůj volný čas, 
bylo prožitkové odpoledne s  artefileti-
kou, vyráběním. Měsíc jsme zakončili 
kvízem na téma měsíce. A co chystáme 
do  dalších měsíců roku 2025? Sledujte 
nás na  Facebooku Nzdm Sv Sof ie 
a Instagramu nzdm. _sv _Sofie.

Za team NZDM Bc. Jana Kořínková

Již od  října loňského roku platí novinka, 
která zavedla podstatnou změnu v exekuč-
ních srážkách. Osobám, které mají čtyři 
a  více exekucí, se nyní vždy počítá srážka 
z  příjmu stejně, jako kdyby měl dlužník 
přednostní exekuce, a to i když nemá před-
nostní pohledávky. V  praxi to tak pro něj 
bude znamenat vyšší měsíční srážku. K této 
změně se nyní od ledna 2025 přidala změna 
další, která ovlivní u  některých dlužníků 
výši srážky. Do  vyživovaných osob, které 
mají vliv na výši prováděné srážky, se totiž 
nově nezapočítává manžel dlužníka. Obě 

tyto změny neplatí pouze v případě, pokud 
dlužník doloží plátci příjmu, že jemu nebo 
jeho manželovi nebo partnerovi podle ob-
čanského zákoníku nebo zákona o  regis-
trovaném partnerství byl přiznán starobní 
důchod, invalidní důchod pro invaliditu 
2. nebo 3. stupně nebo sirotčí důchod. Zde 
je vhodné doplnit, že dlužník vyživovací po-
vinnost musí svému plátci příjmu sám do-
ložit – v případě dětí tak dokládá rodný list, 
v  případě uplatnění nezabavitelné částky 
na  manžela potom oddací list. Občas se 
stane, že si dlužník tuto skutečnost neuvě-
domí a zaměstnavatel či jiný plátce příjmu 
mu následně provádí srážku vyšší.

Pokud potřebujete poradit s  exe-
kucemi a  dluhy či například sepsat 

a  podat návrh na  povolení oddlužení, 
můžete se obrátit na  bezplatnou Poradnu 
při finanční tísni o. p.  s. Naleznete ji 
v  Domě kultury v  České Kamenici, a  to 
každé pondělí a  středu od  9 do  13 ho- 
din, dále potom v  úterý či ve  čtvrtek dle 
objednání. Objednat se můžete na  tel. 
čísle 731  280  835 případně, e-mailem na 
hadas@financnitisen.cz. On-line pora-
denství naleznete na www.financnitisen.
cz. Projekt „Dluhové poradenství v České 
Kamenici“, registrační číslo projektu: 
CZ.03.02.01/00/22_018/0000302 je spo-
lufinancován Evropskou unií. Projekt 
z  Operačního programu Zaměstnanost 
plus je realizován v letech 2023 až 2025.

Jiří Hadaš
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 Plány KČT Česká Kamenice v novém roce 2025
Novoroční výšlap na „Zámečák“

V České Kamenici se na Nový rok ko-
nal tradiční „Novoroční výstup na  Zá-
mečák“, který byl založen teprve mi-
nulý rok, ale už nyní si získává mezi 
Kameničáky a  spřátelenými sousedy 
oblibu.

Účastníci se setkali na  „Zámečáku“, 
kde bylo připravené ohniště. Na  ohni 
se pod Štefanovým dohledem v kotlíku 
ohříval svařák, který pomáhal zahřát 
promrzlé ruce, ten den totiž foukal 
dost ledový vítr. Někteří účastníci vy-
ráželi společně z  náměstí, jiní volili 
individuální příchod podle svých ča-
sových možností. Během odpoledne 
se na  vrcholku setkalo kolem 120 lidí. 
Organizátoři věří, že tradice novoroč-
ního výšlapu bude pokračovat i  v  dal-
ších letech!

Kalendář výletů a akcí KČT ČK na rok 2025

01.01.          Novoroční výstup na Zámecký vrch, 2. ročník
18.01. bus 8:10 6 km Zákupy + starý Zákupský most **
05.02. os 9:05 6 km Kytlice, Jedlovské rybníky, rest. Jedlová žst. ***
15.02. bus 9:15 10 km Křížový buk - Chřibský vrch - Piklštejn - Rybniště ***
05.03. bus 8:50 8 km Srbská, Filipínky, Janská, Rabštejn ***
15.03. os 9:06 13 km 6. etapa Hřebenovky ****
02.04. bus 12:40 7 km Kunratice, Větrný vrch a Skalka ***
26.04. os 9:30 7 km Ostrý, vysílač a cukrárna Pusinka **
07.05. bus 8:50 8 km Z Jetřichovic po zelené do Kamenice ***
08.05.          Na Studenec, 1. ročník
24.05. ICT 9:00 13/8 km Do Mlýnů za Radegastem, pohanským bohem hojnosti **
04.06. os 9:05 8 km Rumburk, Dýmník, Krásná Lípa ***
28.06. sp 10:06 6 km Koupací výlet do Chřibské *
02.07. bus 7:35 7 km Doksy vyhlídka Miloše Formana, Havraní skála **
19.07. os 6:46 10 km Brána Čech - Porta Bohemica- Opárenské údolí **
06.08. bus 8:39 11 km Nový Bor, Sloup ***
16.08. bus 8:44 8 km Vyhlídky nad Žlebem, Čertova voda **
03.09. bus 7:44 10 km Lovoš, Opárenské údolí ****
17.09.           Opékání buřtů na Zámečáku
20.09. bus 9:11 23 km 5. etapa Hřebenovky *****
01.10. bus 9:44 6 km Markvartice okruh, Triangl ***
18.10. bus 9:15 6 km Jiřetín, Křížová hora, Tolštejn, Jedlovské nádraží **
05.11. os 9:06 7 km Chřibská, Malý Stožec, Jedlová **
15.11. os 9:06 10 km Prameny Křinice **
03.12. ICT 13:00 5 km Procházka po nové cyklostezce **
13.12. os 9:06 17 km Lužická magistrála na běžkách ***
01.01.26      Novoroční výstup na Zámecký vrch, 3. ročník

Plán výletů na rok 2025
Zde najdete kompletní plán výletů po-

řádaných KČT Česká Kamenice. Součástí 
jsou středeční výlety určené časem a  ná-
ročností spíše důchodcům, nicméně se 
může zúčastnit každý, kdo má čas a zájem. 
Jsou vždy první středu v  měsíci. Druhý, 
hlavní výlet měsíce, je vždy v sobotu, je ná-
ročnější a je určen všem. V tabulce najdete 
datum a cíl výletu. Čas odjezdu nebo srazu. 
Místo a  čas srazu turistů je nejpozději 
5 minut před odjezdem spoje, a to v případě 
„bus“ u  zastávky Pražská, „os“ na  vlako-
vém nádraží a samozřejmě u pěší dopravy 
u  ITC. V  dalších sloupcích je náročnost 
* až ***** a délka trasy v km. V tabulce jsou 
kromě výletů uvedené také všechny akce 
pořádané KČT ČK. V nejbližší době je to na-
příklad 8. 5. výlet na domovskou rozhlednu 
na Studenci, opékání buřtů 17. 9. na Záme-
čáku apod. Těšíme se na setkávání s vámi!!

Únorový výlet s KČT
Česká Kamenice

Únorové výlety jsou následující:
Ve středu 5. 2.  na trase Kytlice - Jed-

lovské rybníky- rest. Jedlová žst. Odjíž-
díme osobákem z  nádraží v  České Ka-
menici v  9:05 hod. Délka výletu je cca 
6 km. Výlet vede Štefan.

V  sobotu 15. 2. z  Křížového buku 
- přes Chřibský vrch - Piklštejn do Ryb-
niště a  vlakem zpět do  ČK. Délka vý-
letu je cca 10 km, odjezd autobusem ze 
zastávky Pražská v 9:15 hod. Výlet vede 
Martina H.

Další informace vždy na  facebooku 
KČT Česká Kamenice a také v dostateč-
ném předstihu na  panelu před infor-
mačním centrem.

Za KČT Česká Kamenice
Zuzka, Ota a Štefan

kct.ceskakamenice@gmail.com
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
Papierfabrik Ignaze Fuchse  

Zdravím vás. Cože jsem vám to slíbil minule? 
Jo, už vím, podíváme se za viadukt u „Töpfe-
rsteinu“. Asi všichni víte, že za ním najdeme 
bývalou papírnu nebo alespoň to, co z ní zbylo. 
Smutný konec necháme být a  podíváme se 
na její vznik a dobu, kdy prosperovala. 

Proč píšu v  nadpisu „papírna Ignaze 
Fuchse“, když byl zakladatelem někdo 
jiný? V držení této rodiny byla papírna přes 
70 let, tedy většinu doby její existence 
do roku 1940. Vrátíme se ale na úplný za-
čátek. Psal se rok 1786, do sklářské rodiny 
Astenů se narodil malý Johann Georg. 
Od  roku 1814 se věnuje obchodu se sklem 
hlavně v západní Evropě, ale i ve Švédsku 
a Polsku. Po návratu z cest, při nichž získal 
pravděpodobně značné jmění, kupuje dům 
č. p.  179 na  Koňském trhu (dům nestojí 
– tržnice). V  letech 1834-1835 nechává po-
stavit v Horní Kamenici u Pryského potoka 
továrnu určenou původně pro rafinerii 
skla. Ze záměru však sešlo a do roku 1840 je 
v budově zřízena papírna poháněná dvěma 
vodními koly, později přibyl parní stroj za-
koupený v Sasku. Postupně byly přistavěny 
další budovy a potřebné zázemí. 

Johann Georg Asten se v  roce 1855 roz-
hodne odejít do  ústraní, předává tak pa-
pírnu svému synovi Johannu Eduardovi, 
který ji postupně modernizuje. Zpočátku 
jde výroba ztuha, postupně se zde vyrábí 
cigaretový, psací, balicí i  tiskařský papír. 
V  té době zaměstnávala papírna kolem 
85 dělníků (ženy i  muže). Objevuje se 
první nápad založení hasičského sboru, 
projekt se ale nepodařilo dotáhnout 
do  konce. Firma se časem dostává do 
finančních problémů. Johann Eduard 
Asten se snaží papírnu zachránit a spo-
juje se s  varnsdorfským podnikatelem 

J. E. Dörfelem. Vzniká firma „Asten & Dör- 
fel“. Papírnu se jim však nedaří zachránit 
a v roce 1867 vyhlašují úpadek.

Firmu téhož roku kupuje i  se zaměst-
nanci pražský tiskař Ignaz (Hynek) Fuchs 
(1828 – 1890). Se svou ženou Barbarou, ro-
zenou Stöhseles, měl osm dětí. Ve stáří pře-
dává firmu synům Robertovi a  Arturovi. 
Na  „Všeobecné zemské jubilejní výstavě“ 
v  Praze roku 1891 má papírenská firma 
Ignaz Fuchs svůj pavilón. Robert se ujímá 
kamenické papírny a dál ji rozvíjí. Moder-
nizuje výrobu a začíná vyrábět papír z celu-
lózy, původně se vyráběl ze starých hadrů.

V  té době se papírna stává největším 
znečišťovatelem řeky Kamenice. Soutěsky 
ve  Hřensku se proměnily ve  smradlavou 
stoku. Pro velké stížnosti je Robert donu-
cen ještě před I. sv. válkou postavit čističku. 
Před tím, už v roce 1896, papírnu vlečkou 
napojuje na trať České severní dráhy. Roku 
1906 zakládá velmi úspěšnou akciovou spo-
lečnost „Českokamenická papírna Robert 
Fuchs“ a vyrábí všechny druhy papíru pro 
domácí i  zahraniční trh. Jeho bratr Artur 
se stará o podniky v Praze a ve Vídni. Svoji 
část firmy nazývá „Ignaz Fuchs – Hynek 
Fuchs“. Robert za své úspěchy dosáhne no-
bilitace a ke svému jménu připojí predikát 
„von Robettin“ (z Robětína), umírá 10. 10. 
1925. Celého podniku se ujímá Artur.

V  meziválečném období zaměstná-
vala firma se všemi pobočkami přes 
600 lidí a vyráběla téměř 20 000 tun pa-
píru ročně. Těsně před II. sv. válkou ji chce 
Artur zachránit před nacisty fúzí a přemě-
nou na americko-českou společnost se síd-
lem ve Vídni. V roce 1939 mu v tom bylo za-
bráněno, je dosazen nucený správce a Artur 
13. 1. 1940 spáchá sebevraždu.

Po  znárodnění vzniká n. p.  Českokame-
nická papírna s  pobočkami v  Neštědicích 
a Bělé pod Bezdězem.

No, a  jak to bylo s  tím 25. únorem? Jen 
stručně. Už začátkem roku 1946 byla pa-
pírna převážně v českých rukách. Zpočátku 
pod vládou demokratů a národních socia-
listů. Začíná však stoupat vliv KSČ a v roce 
1947 má v  závodě přes 200 členů, získává 
moc do  svých rukou. V  čele stojí Antonín 
Prepsl a Jindřich Mifka. Zakládají se Lidové 
milice. Již v lednu 1948 přišly návrhy nedo-
dávat papír těm, kteří uráží komunisty. Dne 
21. února podpoří požadavek přijetí demise 
ministrů reakčních stran. Následovaly 
další akce, které vyvrcholily nedodáním 
papíru pro reakční plátky. Všechna nalo-
žená auta a vagony tak putovaly do tiskárny 
Rudého práva. Dne 24. února 1948 proběhla 
v  České Kamenici poslední hodinová pro-
testní stávka. Dne 11. února 1949 zažádá ve-
dení o propůjčení titulu „Závod 25. února“, 
a 17. února tento titul získává. Později při-
šlo začlenění do n. p. Sepap Štětí. Vyráběl 
především buničinu, dřevovinu, lepenku, 
novinový, tiskový, balicí i toaletní papír.

Dost, jdeme na obrázky. Nejdřív mapka 
papíren z  roku 1939 (1). Brožurka (2) vy-
daná k  příležitosti „Všeobecné zem-
ské jubilejní výstavy“ v  roce 1891. Po-
hled (3, 4) na  papírnu kolem roku 1900. 
Firemní hlavičkový papír (5). Pohled (6) 
od Šenovské (Lužické) ulice, v pozadí upro-
střed rodinná vila Fuchs. Papírna z pohledu 
přes Vesničku u  Prysku (7), ze Zámeckého 
vrchu (8) a od Břidličného vrchu (9). Nako-
nec tablo podnikového ředitelství (10) z roku 
1949. Na posteli uprostřed můj otec, možná 
někoho poznáte. Konec, víc se nevejde.

Zdeněk Fryblík

1 2Mapka papíren z roku 1939 Brožurka vydaná v roce 1891
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Pohled na papírnu kolem roku 1900

Firemní hlavičkový papír 

Papírna z pohledu přes Vesničku u Prysku

Papírna z pohledu od Břidličného vrchu

Pohled na papírnu kolem roku 1900

Pohled od Šenovské (Lužické) ulice

Papírna z pohledu ze Zámeckého vrchu 

Tablo podnikového ředitelství  z roku 1949
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Paleontologové znovuobjevili
výjimečný nález z České Kamenice

Česká Kamenice je město různorodé 
v  rámci hornin, které je zde možné na-
lézt. Kopce v  jejím okolí jsou tvořeny 
třetihorními čediči, které vznikly před 
několika miliony let uvnitř tehdejších 
sopek. Dlouho předtím, v  období na-
zvaném křída, však oblast kolem našeho 
města omývalo teplé druhohorní moře. 
A horniny vzniklé z písků a bahna v teh-
dejším oceánu mohou čas od času vydat 
překvapivá tajemství.

Paleontologové z  Univerzity Karlovy 
před pár lety znovuobjevili výjimečný 
vzorek druhohorního hlavonožce (1). 
Konkrétně se jedná o  amonita z  rodu 
Yezoites (dnes přeurčeného z  původ-
ního rodu Scaphites), který byl dlouhá 
léta skryt pohledům výzkumníků v  de-
pozitáři Národního Muzea Slovo amo-
nit mnoha lidem nic nenapoví. Jednalo 
se ovšem o  vládce moří, kteří přežili 
po mnoho desítek milionů let (mnohem 
déle, než známí dinosauři).

Neobvyklá fosilie byla objevena ve druhé 
polovině 19. století při budování železnice 
z  Děčína do  Rybniště. Vědecky byla po-
psána světoznámým geologem Dr.  Anto-
nínem Fryčem. Ten patřil mezi česká vě-
decká esa této doby a zasloužil se o popisy 
nepřeberného množství zajímavých fosilií 
z území tehdejšího Česka. Znovunalezený 

89 milionů let starý druhohorní hlavono-
žec má dokonale zachovanou spodní čelist 
dochovanou uvnitř své schránky (odborně 
nález in situ) a  jedná se o  jedinečný nález 
v rámci světa. Podobných fosilií je ve světě 
známo jen velmi málo.

Tento vzorek čelisti lze přirovnat k če-
listem dnešních hlavonožců (např. cho-
botnice, sépie aj.). Čelisti těchto zvířat 
se vyznačují zobákovitým tvarem. Amo-
nit měl podobnou strukturu – horní 
čelist ve  formě ostrého zobáku, který 
zapadá do dolní, dvoudílné a miskovité 

čelisti (3). Tento mechanismus umož-
ňuje hlavonožcům zpracovávat potravu. 
Díky tomu se dá u  fosilních nálezů ob-
jasnit, čím se nositelé různých typů če-
listí mohli živit. Pro pochopení života 
amonitů před desítkami milionů let je to 
tedy velmi důležitý nález.

Tato amonitová čelist pomáhá zpřesnit 
evoluci hlavonožců, stratigrafii a  dato-
vání mořských křídových útvarů a  při-
spívá k  širšímu pochopení paleontolo-
gické historie Země.

Zuzana Geistová

Jubilanti

Pavel Jílek
Radoslava Čerňanská
Libor Martínek
Jiří Koloušek
Ladislav Kováč
Marie Gründlová
Václav Polák
Ľubica Klementová
Božena Vecková
Daniela Růžičková
Jozef Lužák
Stanislava Frühaufová

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Jubilanti za měsíc leden Jonáš Stuchlík
Vítej, občánku.

Narozené děti

Diamantová
svatba

Dne 19. 12. 2024 
oslavili diamanto-
vou svatbu Erich 
a Jarmila Tučkovi.
Milý tatínku a ma-
minko, gratulujeme 
k výjimečnému dni. 
Vašemu manželství 
se klaní celý svět.

Evička a Helenka
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První ročník „Studentské vědecké konference“ 
na našem gymnáziu – studenti učí studenty

Poslední den před vánočními svátky 
proběhla na  naší škole,,Studentská vě-
decká konference”. Konference se sou-
běžně odehrávala ve  dvou učebnách, 
protože byla podle témat prací rozdělena 
na  přírodovědnou a  společenskovědní 
sekci. Zúčastnili se jí studenti sexty 
a  septimy v  roli posluchačů a  velká část 
studentů oktávy v rolích přednášejících.

Pedagogové gymnázia chtěli maxi-
málně využít kvalitní ročníkové práce, 

které v loňském školním roce vytvořila 
oktáva, k  dalšímu vzdělávání. V  této 
nové formě výuky se oktaváni učí pre-
zentaci své práce, septimáni sbírají 
cenné informace pro tvorbu svých roč-
níkových prací, na  kterých v  součas-
nosti pilně pracují, a pro studenty sexty 
je to první setkání s  tím, co je příští 
školní rok čeká.

My všichni účastníci vědecké konfe-
rence jsme se něčemu novému přiučili, 

protože témata i  rozsah ročníkových 
prací oktávy převyšovaly úroveň středo-
školské látky. Septima i sexta si odnesla 
jako bonus informace například o  roz-
sahu práce, možnostech výběru témat, 
zdrojích či o práci s literaturou.

Věříme, že se tento koncept student-
ských aktivit na  škole uchytí, a  my se 
budeme moci těšit na další kolo SVK.

Ing. Mgr. Václav Valda

Tři králové v Kaštánku
Po  vánočních prázdninách jsme s  dětmi 

ve  školce přivítali nový rok 2025 a  hned 
v  pondělí 6. ledna nás přišli navštívit tři 
králové z Charity Česká Kamenice. Kašpar, 
Melichar a Baltazar přinesli do naší školky 
poselství v  podobě známé koledy „My tři 
králové jdeme k  vám, štěstí, zdraví vinšu-
jem vám“, kterou jsme si všichni společně 

zazpívali. A ani letos nepřišli králové sami, 
nýbrž v doprovodu pana Vítězslava Filipce, 
který dětem opět krásně zazpíval a zahrál 
na  kytaru, a  také v  doprovodu čtvrtého 
krále, který dětem vyprávěl poutavý příběh 
o životě a cestě tří králů do Betléma. Při od-
chodu vzácné návštěvy děti ještě na oplátku 
vhodily do kasičky drobné koruny.

Tímto bych chtěla poděkovat Charitě 
Česká Kamenice, že tři králové navštívili 
naši školku, stala se z toho již velmi pěkná 
tradice, na kterou se vždy všichni moc tě-
šíme. Děkuji také všem rodičům, kteří 
do Tříkrálové sbírky přispěli.

Bc. Jana Koubíková
MŠ Kaštánek
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Vstup do nového roku
v mateřské škole Za Vodou

Rok 2025 jsme ve školce započali téma-
tem Tři králové. Ti nás navštívili v  úterý 
7. ledna s  pěkným programem pro děti. 
Během dopoledne se tak děti seznámily 
s  příběhem o  třech mudrcích a  společně 
s  nimi si zazpívali tříkrálovské písničky. 
Tím jsme zakončili kouzelný vánoční čas 
a vrhli se na zimní radovánky. Počasí nám 
přálo a my si mohli užívat sněhové hrátky 
- stavět sněhuláky, koulovat se, klouzat 
na ledu, bobovat, prostě vše, co k pořádné 
zimě patří. Pokud to jen šlo, trávili jsme čas 
venku a  do  školky se vraceli s  červenými 
tvářemi, ale spokojení. I  ve  školce jsme si 
zimu užívali. Tvořili jsme ledové svícny, 
malovali do  sněhu a  při pokusech jsme 
zkoumali přírodní zákonitosti.

Také jsme se věnovali tématu s  názvem 
Ptáčci v  zimě. Naučili jsme se poznat ně-
kolik druhů ptáků a  zajímavosti o  jejich 
životě. Poslouchali jsme jejich zpěv a hráli 
sluchové, hmatové a  pohybové hry. Ptáč-
kům jsme vytvořili ledová krmítka a rozvě-
sili je venku po stromech.

Také jsme – letos poprvé – navštívili 
dětské oddělení v knihovně. Kluci a holky 
si vybrali knížku, kterou si půjčili domů. 
I ve školce s knihami hodně a rádi pracu-
jeme. V  únoru nás dokonce čeká knižní 
dopoledne s dědečkem Hříbečkem a babič-
kou Mašličkou, kteří chodí pravidelně číst 
dětem pohádky. Moc se těšíme!

Bc. Dagmar Macáková
učitelka MŠ Za Vodou
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Druhý lednový víkend se v Centru dětí 
a mládeže Česká Kamenice, příspěvková 
organizace, nesl v duchu hudby. Letos se 
konala již třetí akce s názvem „S hudbou 
k  radosti“, spojená s  přespáním. Akce 
opět nabídla program plný hudby, her 
a  radosti. Tento komorní, avšak velmi 
intenzivní program, oslovil patnáct nad-
šených dětí, které si odnesly nejen nové 
dovednosti, ale také spoustu vzpomínek. 
Děti si společně zahrály na kytaru a uku-
lele, kromě toho měly jedinečnou mož-
nost vyzkoušet si hru na různé další ná-
stroje, jako jsou baskytara, elektronické 
varhany nebo banjo. Pro mnohé z nich to 
byl první kontakt s těmito nástroji, který 
je inspiroval k dalšímu poznávání hudby.

Důležitou součástí akce byly také tema-
tické hry, které zábavnou formou rozví-
jely hudební cítění, kreativitu a  spolu-
práci. S hudbou k radosti není jen název 
této akce, ale také myšlenka, která stojí 
za  celým programem. Hudba má neu-
věřitelnou sílu spojovat lidi, podněcovat 
kreativitu a přinášet radost, což je přesně 
to, o  co nám jde. Tato akce dětem nejen 
otevírá dveře do světa hudby, ale také je 
učí, že hudba je univerzální jazyk, který 
můžeme všichni sdílet bez ohledu na věk 
nebo zkušenosti.

Akce S hudbou k radosti je důkazem, že 
i  s  malým počtem dětí lze vytvořit výji-
mečnou událost, která osloví a  obohatí 
všechny zúčastněné.

A my už se těšíme na další čas strávený 
s hudbou!

Bc. Adéla Strnadová

S hudbou 
k radosti III.
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Maškarní rej
V sobotu 18. 1. 2025 se v prostorách jídelny Centra dětí a mlá-

deže Česká Kamenice, příspěvkové organizace, rozezněla hudba 
a zaplnil parket – konal se totiž oblíbený Maškarní rej.

Tento rok nebylo zvoleno žádné téma, což poskytlo dětem na-
prostou volnost při výběru jejich masky. Na děti už čekal také 
kaktus se svou partou – mimoněm, elf kou, Fanynkou, růžo-
vým trolem Poppy a barevným klaunem. Tito všichni účastníky 
reje moc rádi uvítali. Akce nabídla pestrý program plný zábavy, 
soutěží, tance a tvořivých aktivit, jejichž výsledky byly opravdu 
povedené. Při soutěžích si děti mohly vyzkoušet své dovednosti 
a za své úsilí byly odměněny zdravými dobrotami. Po celou dobu 
akce bylo také k dispozici drobné občerstvení.

Soutěž o nejoriginálnější masku byla zlatým hřebem programu 
– vybrat vítěze byl nelehký úkol, protože masky byly skutečně 
rozmanité a jedinečné. Prostor mezi soutěžemi byl vyplněn tan-
cem. „Taneční parket“ se zaplnil malými i většími tanečníky, kteří 
se se svými kamarády bavili v rytmu oblíbené hudby.

Po celou dobu panovala přátelská a pozitivní atmosféra. V jed-
noduchosti, kreativitě a pozitivní atmosféře se skrývá kouzlo ne-
zapomenutelných akcí.

Děkujeme za hojnou účast a těšíme na další akce!
Bc. Adéla Strnadová

Loutkový soubor Zvoneček
Již mnoho let dělá v našem městě svou 

činností radost dětem i dospělým Lout-
kový soubor Zvoneček. Hry loutkového 
divadla můžete zhlédnout v  prosto-
rách Domu kultury v  České Kamenici, 
kde v  posledním patře najdete pohád-
kově vymalovanou místnost s  pódiem 
a oponou.

Od začátku působí v souboru Hana Cha-
loupková a  Dana Vöröšová, postupně se 
přidaly Hana Čížková, Jaroslava Bucha-
rová či Jaroslava Tůmová, ale můžete 
v něm potkat i Marii Markovou, Lucii Ku-
bištovou a Irenu Plášilovou. Všechny tyto 
ženy tvoří jádro souboru. Časem soubo-
rem prošla i řada dalších jmen, někdo po-

byl delší dobu, někdo jen krátce, výběrem 
několik jmen (všechna by se do článku ani 
nevešla a  tímto se jim omlouváme): Jin-
dřich Schmidt, Josef Hanták, nebo Jirka 
Trylč. V současné době své jméno spojil se 
souborem i Štefan Mlích.

V  úterý 10. prosince sehrál soubor po-
slední pohádku v  loňském roce, která se 
jmenovala O Toníkovi a Vánocích. Jako již 
tradičně bylo setkání v předvánočním čase 
zakončené zpěvem vánočních koled s  po-
zvanými hudebníky, do kterého se děti také 
zapojily i  říkankami. Navíc si děti mohly 
pochutnat na  výborném cukroví - pusin-
kách - a vybrat si za své vystoupení a jméno 
zvířátka jednoho plyšáka jako dáreček.

A  kde můžete najít pozvánky na  po-
hádky? Například na facebookové stránce 
s názvem Loutkový soubor Zvoneček, ale 
také na vývěskách nejen u školek.

Chci souboru i  jeho členům velmi 
poděkovat za  to, že svůj volný čas vě-
nují krásnému kulturnímu zážitku pro 
všechny návštěvníky jejich vystoupení, 
a těším se na jejich další pohádku.

Mgr. Michaela Čapková
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Ve středu 8. ledna naši knihovnu na-

vštívila známá spisovatelka Michaela 

Fišarová. Paní Fišarová je bývalá pe-

dagožka a  proslulá autorka knih pro 

děti, za  knihu Nikolina cesta získala 

dokonce prestižní ocenění Zlatá stuha. 

Spisovatelka si pro žáky prvního stupně 

základní školy připravila besedu, je-

jíž náplní bylo autorské čtení, které 

bylo obohaceno o  osobitý projev herce 

Miroslava Reila, který tak žáky vtáhl 

do  děje, díky čemuž prožívali každou 

větu. Dále paní Fišarová žákům uka-

zovala, z  čeho všeho se kniha skládá, 

co musí obsahovat a jak se tiskne, což 

žáky velice zaujalo. Celkově beseda 

měla veliký úspěch a  doufáme, že 

k nám paní Fišarová opět někdy zavítá 

s podobným bohatým programem.

Za knihovnu Jakub Reindl

Spisovatelka v České Kamenici

Otevřený 
klub

Otevřený klub je místem, kde to žije. 
Jedná se o projekt – Implementace dlouho-
dobého záměru – Ústecký kraj. Za poslední 
tři měsíce přilákal 25 dětí, které se pravi-
delně zapojují do  pestrých aktivit. Klub 
nabízí výukové programy, možnost na-
hlédnout do různých zájmových kroužků. 
Nechybí ani zdravý pobyt venku, kde děti 
rozvíjejí své dovednosti. Součástí pro-
gramu byla také výroba vánočních věnců, 
kulinářské zážitky a  výměna zkušeností. 
Tento prostor inspiruje děti k  objevování 
nových zájmů a podporuje jejich tvořivost.

Petra Buriánová
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Kulturní kalendář
únor-březen

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru nebo online přes www.smsticket.cz.

1. února | 20,00 | Ples Festive

9. února | 10,00 | Štístko a Poupěnka

18. února | 17,00 | PŘEDNÁŠKA - Cesta kolem světa

26. února| 19,00 | KAMENICKÉ KINO - Bridget Jones: Láskou šílená

28. února | 20,00 | Maturitní ples sklářská škola

4. března | 17,00 | Vernisáž výstavy Oceán, má láska a inspirace - obrázky z Bretaně

5. března | 19,00 | DIVADLO - Dva nahatý chlapi

12. března | 17,30 | PŘEDNÁŠKA - Zdeněk Fryblík - letecký výlet nad Českou Kamenicí

15. března | 19,30 | Šermířský ples Řádu černých rytířů

22. března | 20,00 | Rybářský ples

29. března | 18,00 | Ples seniorů

pořádá Agentura Festive, Dům kultury

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 380 Kč (Ticketportal.cz)

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra, vstupné dobrovolné

pořádá Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Dům kultury

17. ledna -28. února | Duhové meteory vášní - Vlastík Plamínek a Bob Hochman

1. března-31. března | Oceán, má láska a inspirace - obrázky z Bretaně

Výstavy

Turistické informační centrum

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 100 Kč

pořádá Top Art Promotion, Dům kultury, vstupné 550 Kč (Ticketportal.cz) 

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné dobrovolné

pořádá SHŠ Řád Černých rytířů, Dům kultury

pořádá Český rybářský svaz Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá Klub seniorů Sluníčko Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma

Turistické informační centrum
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O adventních víkendech se nám zdárně podařilo uspořádat vý-
stavu betlémů v poutní kapli Narození Panny Marie. Výstava byla 
v porovnání s většími městy v okolí sice skromnější, ale atmosférou 
a kouzlem se jim vyrovnala. Do poutní kaple díky výstavě zavítalo 
skoro 1 000 návštěvníků a část z nich se také opakovaně vracela užít 
si kouzlo Vánoc v naší poutní kapli znovu a znovu.

Děkujeme všem z vás, kteří se přišli podívat, a těm, kteří přispěli 
do kasičky s dobrovolným vstupným. Velice nás těší, že měla vý-
stava úspěch a budeme pracovat na tom, aby proběhl i další úspěšný 
ročník s novými exponáty.

Většina betlémů, které jste mohli na výstavě vidět, byla ze soukro-
mých sbírek obyvatel České Kamenice a nejbližšího okolí.

Velké díky za  zapůjčení betlémů patří: paní MUDr.  Alexandře 
Kunstové, paní Mgr. Renatě Seifertové, MUDr. Boženě Koudelové, 
panu Nutrovi, paní Ireně Plášilové, paní Soně Mlíchové, žákům vý-
tvarného oboru ze ZUŠ Česká Kamenice a dalším, kteří své betlémy 
zapůjčili anonymně. Dále velice děkujeme paní Aničce Štěpánové, 
díky níž byla výstava rozšířena o dřevěný vyřezávaný betlém a ob-
razy křížové cesty. Autorem těchto děl je pan Petr Jelínek, jemuž 
také patří velké poděkování za zapůjčení jeho tvorby k nám na vý-
stavu. V neposlední řadě pak děkujeme obci Prysk včele se staros-
tou Romanem Machem za výpomoc při převozu obrazů a betléma.

Ke konci si ještě dovolím poděkovat našim šikovným brigádnicím 
– Verunce S., Verunce Z., Adélce J. a Šárince F. – které u betlémů 
navzdory vlezlé zimě vzorně držely celé víkendy stráž.

Máte doma betlém a chtěli byste ho následující Vánoce vystavit 
v poutní kapli?
Ozvěte se nám do infocentra: 608 769 768, info@ceska-kamenice.cz.

Tereza Havlíčková, KaCR

Betlémská výstava v poutní kapli 
se těšila úspěchu
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Č E S K Á  K A M E N I C E

Věra Trylčová

728 329 327 
vera.trylcova@rkevropa.cz

Smetanova 262, Česká Kamenice

OTEVÍRACÍ DOBA:  
Každé pondělí 9:00 - 13:00,  
případně po tel. domluvě.

Potřebujete poradit s prodejem 
nebo koupí nemovitosti?
JSME TU PRO VÁS!

Těšíme se  
na Vaši  
návštěvu!

SLAVÍME 1. VÝROČÍ  
pobočky v České Kamenici!

Placená inzerce

www.drubezcervenyhradek.cz 

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,

Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana
a Dark Shell-typu Maranska, cena od 259,- Kč/ks

Prodej: 2. 3. 2025
Česká Kamenice – u ZNZ /u pivovaru/ – 10.10 hod.   

VýKUP KRáLIČíCH KOžEK
cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup,

doporučujeme objednávat! Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.
tel.: 601 576 270, 728 605 840
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Ples města
MĚS T O  ČE S K Á  K A M E N I C E  V Á S  Z V E  N A

V S T U P E N K Y  K  Z A K O U P E N Í  V  T U R I S T I C K É M  I N F O R M AČN Í M  C E N T R U .

DŮM KULTURY 450,-5. DUBNA
OD 20:00


